АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовский район

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2017

                                   № 137
д. Хулимсунт

	Об утверждении  муниципальной программы «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации сельского поселения Хулимсунт  на 2018-2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 15.11.2013   года   № 44 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Хулимсунт, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Хулимсунт»:

1. Утвердить муниципальную программу «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации сельского поселения Хулимсунт на 2018-2020 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль над  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского

 поселения Хулимсунт                                                                              О.В. Баранова
Приложение 1

 к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт

от 25.12.2017 № 137
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ, ИНВЕСТИЦИИ И ИННОВАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ НА  2018-2020 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации сельского поселения Хулимсунт на 2018-2020 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 15.11.2017  года № 108-р «О разработке проекта муниципальной программы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели

муниципальной программы
	1. Удовлетворение потребности жителей поселка в социально значимых товарах и услугах.

2. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике.

	Задачи

муниципальной программы
	- обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной и информационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2018 – 2020 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам.
	Общий объем финансирования Программы в 2018-2020 годах составит  1500,0 тыс. рублей, в том числе:

2018 году – 500,0 тыс. рублей;
2019 году – 500,0 тыс. рублей;
2020 году – 500,0 тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения в 2018-2020 годах составит:

2018 году – 500,0 тыс. рублей;
2019 году – 500,0 тыс. рублей;
2020 году – 500,0 тыс. рублей.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности
	1. Расширение ассортимента производства хлеба и хлебобулочных изделий с 3 до 13 (единиц)
2. Увеличение количества сырья в составе  хлеба и хлебобулочных изделий с 6 до 13 (единиц)
3. Увеличение количества производства хлеба и хлебобулочных изделий с 73000 до 146000 (единиц)

Раздел 1.
Характеристика текущего состояния отрасли (сферы)
социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений государственной политики, которая направлена на создание эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей повышение уровня благосостояния населения, развитие и рост среднего класса среди населения.

Малое и среднее предпринимательство является значительной частью экономики сельского поселения Хулимсунт, обеспечивающей насыщение потребительского рынка товарами и услугами, создание дополнительных рабочих мест.

Развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Хулимсунт характеризуется следующими показателями:

	Показатель
	2015 год

	2016 год

	2017 год

(оценка)

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц.
	12
	13
	12

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) занятых в малом бизнесе, человек
	47
	48
	38

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий, тыс. человек
	0,037
	0,048
	0,038

	Расходы бюджета муниципального образования на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства, тыс. рублей
	0
	0
	0

	Численность населения муниципального образования, тыс. человек
	2,046
	2,010
	2,012

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), тыс. человек
	2,46
	2,44
	2,45

Сдерживающими факторами развития предпринимательства в сельском поселении Хулимсунт является дефицит материальных и финансовых ресурсов, необходимых для организации и развития предпринимательской деятельности.

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства является важной задачей органов местного самоуправления.

С принятием Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ) были расширены полномочия органов местного самоуправления по вопросам создания условий для развития малого и среднего предпринимательства.

Муниципальная программа сельского поселения Хулимсунт «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации сельского поселения Хулимсунт  2017-2020 годы»  разработана с учетом государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2013 года № 419-п «О государственной программе Ханты-мансийского автономного округа – Югры «Социально-экономическое развитие, инвестиции и инновации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2014 – 2020 годы».

Планируется реализация мер финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, мероприятий по информационной поддержке, поддержке в области подготовки, популяризации предпринимательской деятельности.

Реализация мероприятий позволит улучшить условия развития малого и среднего предпринимательства, обеспечить конкурентоспособность субъектов малого и среднего предпринимательства, оказать содействие малым и средним предприятиям в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), обеспечить занятость населения.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения
Целью реализации муниципальной программы является удовлетворение потребности жителей поселка в социально значимых товарах и услугах и  повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике

Достижение цели потребует решения основной задачи муниципальной программы:

- обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной и информационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства

Показателями решения основной задачи являются:

- расширение ассортимента производства хлеба и хлебобулочных изделий с 3 до 13 (единиц)

-  увеличение количества сырья в составе  хлеба и хлебобулочных изделий с 6 до 13 (единиц)

-  увеличение количества производства хлеба и хлебобулочных изделий с 73000 до 146000 (единиц)

Муниципальная программа рассчитана на реализацию в течение периода 2018-2020 годов.
Раздел 3. Основные мероприятия муниципальной программы
На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 2 к настоящему постановлению.
Раздел 4.  Механизм реализации муниципальной программы
4.1 Управление Программой осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация сельского поселения Хулимсунт,  реализующий полномочия главного распорядителя средств, предусмотренных на выполнение муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:

- организует реализацию муниципальной программы, формирует предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение ее целевых показателей, а также конечных результатов ее реализации;

- обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу, их согласование и направление в установленном порядке на рассмотрение администрации Березовского района;

- размещает изменения в муниципальную программу на официальном сайте органом местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Хулимсунт;

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей по реализации программных мероприятий.
4.2 Реализация программы связана с различными рисками, обусловленными как внутренними факторами и зависящими от ответственного исполнителя  (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам (риски изменения законодательства, экономические риски и риски финансового обеспечения).
Дополнительной мерой по снижению рисков является контроль при реализации каждого конкретного мероприятия. Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией программы.
Приложение 1
 к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 25.12.2017 г. № 137
Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы сельского поселения Хулимсунт
	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения показателя по годам

	2018 год
	2019
год
	2020
год
	Значение целевого показателя на момент окончания действия программы

	1.
	Расширение ассортимента производства хлеба и хлебобулочных изделий (единицы)
	3
	13
	13
	13
	9

	2.
	Увеличение количества сырья в составе  хлеба и хлебобулочных изделий (единицы)
	6
	10
	10
	10
	10

	3.
	Увеличение количества производства хлеба и хлебобулочных изделий (единицы)
	73000
	146000
	146000
	146000
	146000

Приложение 2
 к постановлению администрации

сельского поселения Хулимсунт

от 25.12.2017 г. № 137
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Ответственный

исполнитель/

соисполнитель
	Источник

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	2018
	2019г.
	2020г.

	Цель «Целью реализации муниципальной программы является удовлетворение потребности жителей поселка в социально значимых товарах и услугах и  повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике»

	Подпрограмма 1 «Развитие потребительского рынка»

	Задача «Обеспечение доступности финансовой, имущественной, образовательной и информационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства»

	1.1
	Субсидии в целях частичного возмещения затрат возникающих в связи с производством хлеба и хлебобулочных изделий
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	всего
	1500,0
	0,0
	500,0
	500,0

	местный бюджет
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	  Итого по подпрограмме 1

	всего
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	местный  бюджет
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Итого по программе
	всего
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	местный бюджет
	1500,0
	500,0
	500,0
	500,0